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Abstract

This thesis presents a complete end-to-end system for the Semantic Web
search using a Natural Language. The system is placed into the context of
recent research in Information Retreival, Semantic Web, Natural Language
Understanding, and Natural Language Interfaces. The key feature of Natu-
ral Language Interfaces is that users can search for the required information
by posing their questions using natural language instead of e.g. filling web
forms.

The developed system uses the Semantic Web technologies in both tradi-
tional and new forms. The idea of the Semantic Web has brought many
interesting concepts into domain modeling and data sharing. Furthermore,
the development in Natural Language Interfaces to Semantic Web has shown
that bridging the gap between the Semantic Web and Natural Language In-
terfaces can uncover new research challenges.

The main contributions of this thesis are as follows. First, a unique for-
malism for capturing a natural language question semantics, based upon
Semantic Web standards, was proposed. Second, the statistical model for
the semantic analysis based upon supervised training was developed. Third,
the evaluation of the fully functional end-to-end system with a real data and
real queries was conducted.

The system was tested in the accommodation domain using real data ac-
quired from the Web as well as the corpus of real queries in natural lan-
guage. The thesis deals with both theoretical and practical issues that must
be solved in a fully functional system. A complete work-flow is described,
including preparation of data, natural language corpus, ontology design,
annotation, semantic model and search.

Finally, a very detailed evaluation with promising results is presented and
discussed. Special attention is also paid to open issues, such as a perfor-
mance, a usability, a portability, or sources of a real Web data.
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Abstrakt

Disertačńı práce popisuje kompletńı systém pro vyhledáváńı v sémantickém
webu použit́ım přirozeného jazyka. Systém je představen v kontextu výzku-
mu na poli Information Retrieval, sémantického webu, porozuměńı přiro-
zenému jazyku a rozhrańı využ́ıvaj́ıćıch přirozený jazyk. Hlavńı výhodou
rozhrańı využ́ıvaj́ıćıch přirozený jazyk je možnost zadat otázku celou větou
namı́sto vyplňováńı webových formulář̊u nebo použit́ı pouze kĺıčových slov.

Vyvinutý systém využ́ıvá technologie sémantického webu tradičńımi i no-
vými zp̊usoby. Myšlenka sémantického webu vnesla mnoho zaj́ımavých kon-
cept̊u do modelováńı domén a sd́ıleńı dat např́ıč doménami. Nav́ıc kombi-
nace sémantického webu a rozhrańı využ́ıvaj́ıch přirozený jazyk skýtá nové
možnosti pro vylepšeńı uživatelského komfortu při vyhledáváńı.

Disertačńı práce má tyto hlavńı př́ınosy. Zaprvé: byl navržen nový formalis-
mum pro zachyceńı sémantiky otázky v přirozeném jazyce. Tento formalis-
mum využ́ıvá technologíı sémantického webu. Zadruhé: byl vyvinut statis-
tický model pro sémantickou analýzu založený na strojovém učeńı. Zatřet́ı:
systém byl otestován na reálných datech a reálných otázkách.

Systém byl testován na doméně pro vyhledáváńı ubytováńı. Data byla źıská-
na z reálných webových portál̊u stejně jako testovaćı otázky v přirozeném
jazyce. Práce se zabývá teoretickými i praktickými problémy, které muśı být
ve funkčńım systému vyřešeny. Je popsán celý postup źıskáńı dat, korpus
otázek, návrh ontologíı, anotace, sémantická analýza a vyhledáváńı.

Na závěr je provedeno velmi d̊ukladné vyhodnoceńı funkčnosti systému. Po-
zornost je také zaměřena na otevřené problémy, např. výkon, použitelnost,
přenositelnost na jinou doménu a jazyk a zdroje webových dat.
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Chapter 1

Motivation and Introduction

Nowadays it is almost impossible to deal with the current extent of online
data without a search engine. The possibility of finding a particular piece
of information has been playing a crucial role in the Internet usability over
the past decade. Major search engines can perform very fast and accurate
search almost on the whole Web, providing simple user interfaces based
upon keywords. Keyword-based search has proven to be very efficient on a
collection of unstructured textual content, e.g. web pages. However, if users
want to find information in a structured content, e.g. in a database, the
basic keyword search fails.

A simple, yet sufficient solution on the Web can be provided by a form-
based user interface. With this type of interface the user can typically
combine keywords with some other restrictions, according to the specific
domain structure. Form-based interfaces are user friendly in the sense that
they do not require a prior knowledge of the underlying data structures from
the user. The structure is typically shown as multiple forms or menus that
allow further specification of the user request. Nevertheless, the form-based
user interfaces are more complex than the straightforward keyword search.

One step beyond the above-mentioned traditional approaches are Natural
Language Interfaces (NLI). The key feature of such interface is that users can
search for the required information by posing their questions using natural
language which allows formulating their information needs precisely. Since
NLI can operate on both structured and unstructured content, it helps to
unify the access to data and allows a new way of user experience.

The need of computer understanding natural languages has been playing a
crucial role in many research fields in the few past decades. Some of the
results have already been successfully transferred from the purely scientific
proof-of-concept research into commercial sphere and industry. However, the
combination of Natural Language Understanding (NLU) and Information
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Retrieval (IR) brings a lot of new challenging tasks.

Another promising direction in the evolution of Web, the Semantic Web, has
brought many interesting concepts into domain modeling and data sharing.
Since its fundamentals are based upon very precise semantic description,
many existing Web applications can benefit from incorporating Semantic
Web technologies. Furthermore, the development in Natural Language In-
terfaces to Semantic Web (NLISW) has shown that bridging the gap between
Semantic Web and Natural Language Interfaces can uncover new research
challenges.

Inspired by the recent research, this thesis presents a complete Semantic
Web Search using Natural Language (SWSNL) system. It uses the Seman-
tic Web technologies in both traditional and new forms. It was tested in
the accommodation domain using real data acquired from the Web as well
as the corpus of real queries in natural language. It deals with both theo-
retical and practical issues that must be solved in a fully functional system.
A complete work-flow is described, including preparation of data, natural
language corpus, ontology design, annotation, semantic model and search.
A very detailed evaluation with promising results is also presented.

1.1 Thesis Outline

The thesis is divided into two parts. The first part describes the current state
of the art. Since the thesis topic covers a wide range of research directions,
this survey is an attempt to present the most important up-to-date ideas
from each research field. To the author’s best knowledge, all fundamental
subjects related to the thesis topic are covered. Still, the development in
this area is very rapid and there is a chance that some new studies could
have appeared very recently without author’s attention.

The survey is divided into two chapters.

Chapter 2 is focused on the recent attempts to develop Natural Language
Interfaces on structured data such as Semantic Web. It describes basic
ideas of Semantic Web and ontologies. The main content of the chapter
is an analysis of existing Natural Language Interface systems in the
Semantic Web.

Chapter 3 deals with understanding of questions in natural language in gen-
eral. The problems are presented from the perspective of recent devel-
opment in spoken language understanding and it can bridge the gap
between traditional approaches used in Natural Language Interfaces
and recent advanced techniques for natural language understanding.
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The second part continues with a thorough description of a development of a
complete end-to-end Semantic Web Search system using a natural language.

Chapter 4 explores the possibilities of modeling domain data. It describes
the target domain together with techniques required to deal with real
Web data sources. A natural language corpus is also presented.

Chapter 5 describes formalism for capturing a natural language question
semantics, based upon Semantic Web standards used in a unique way.

Chapter 6 proposes a statistical semantic model for analysing natural lan-
guage questions.

Chapter 7 deals with semantic interpretation of a semantic annotation in
order to perform a search on a particular knowledge base.

Chapter 8 thoroughly describes the evaluation of the SWSNL system. Open
issues and the future work are then discussed in Chapter 9.

1.2 Discussion of the Terminology Used

The field covered by this thesis is fairly broad since it combines various
research directions. Thus, it is important to discuss the terminology in
advance in order to avoid any misunderstanding.

Natural Language Processing (NLP). NLP is a general term, mostly
used to describe a family of tools and techniques dealing with processing of
natural language.

Named Entity Recognition (NER). Named entities are defined as
proper names and quantities of interest. In general, named entities relate to
persons, organizations, location names as well as dates, times, percentages,
and monetary amounts. The goal of NER is to identify named entities in a
(plain) text (G. Zhou & Su, 2005).

Question Answering (QA). QA research is basically devoted to com-
puter systems that understand a written natural language question and are
able to present an answer, either in a natural language or in another form
(Habernal, Konoṕık, & Rohĺık, 2012).

5

Information Retrieval (IR). ”Information retrieval (IR) is finding ma-
terial (usually documents) of an unstructured nature (usually text) that sat-
isfies an information need from within large collections (usually stored on
computers).” (Manning, Raghavan, & Schütze, 2008, p. 1) Given this de-
scription, it is obvious that the term IR is very broad in its nature.


[…]

reasoners and their ability to deal with transitive properties.

The Pellet reasoner requires approximately 15 minutes on average to answer
a single SPARQL query with transitive relations. We suspect that the reason
is the size of our KB (281.686 triplets, see section 4.3.3). However, to our
best knowledge, there is no room for improvement without changing the
back-end Semantic Web tools completely.

Possible solutions. First, another ontology storage engine can be used,
e.g. Sesame1. Second, the back-end can be completely switched to a rela-
tional database which would, however, disable reasoning capabilities of the
system.

1http://www.openrdf.org/
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9.1.2 Deployment and Development

Whereas relational databases provide stable, scalable, robust, and flexible
solution for storing large-scale data, many Semantic Web technologies are
still far from being suitable for deployment in the commercial sector. Al-
though the Semantic Web vision is now more than ten years old, many of
the software tools are intended only for basic research and are impractical
for any real work. This is the case of e.g. Protégé which is one of the most
popular ontology designer, yet, it still has very poor usability.

Moreover, there is a lack of good guidelines for developers who are new to the
Semantic Web field. After reading e.g. (Hebeler, Fisher, Blace, Perez-Lopez,
& Dean, 2009) or (Segaran, Taylor, & Evans, 2009), developers get an idea
how the Semantic Web should work in an ideal case but the programming
experience is then very different. Developers must often rely on a small user
base, obsolete or non-existing documentation, or reading the source code of
libraries.

9.1.3 Problems Caused by Real Web Data

Many practical issues related to the structure and the content of the KB was
pointed out in section 4.3.3. The most important problem is the missing
structured data. In the other words, the data from the source Web site are
incomplete. However, this will be the case of most of the systems that use
public Web sources for populating their KBs. It is not feasible either to
check or even to correct the data manually.

Another problem is caused by the inconsistent source data. In our scenario,
various KB instances have the same label which makes the mapping from
the named entities to ontology instances much harder (see section 7.1.1).

Possible solutions. A better data post-processing after the information
extraction step. Nevertheless, a huge manual effort would be required.

9.1.4 Research-related Issues

Since the developed SWSNL system is unique in many ways, it is not possible
to compare its results with any other system. However, this is not the case
of our system only. As pointed out in section 2.4 on page 14, the whole
research of NLISW or NLIDB suffers from the lack of standard test sets and
performance measures.
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Possible solutions. A sort of consensus in the Semantic Web community
is necessary to formulate the goals of the Semantic Web search more pre-
cisely. Furthermore, a dataset should be provided, together with clear and
reasonable evaluation criteria.

9.1.5 Use in the Business Sector

This thesis presents a proof-of-concept of an interesting and promising tech-
nology with a good commercial potential. However, before the system is
used in the business sector, a lot of questions must be answered.

The main problems are the quality and the source of the domain data. While
the data can be carefully prepared for a proof-of-concept development, this
is not feasible for a system dealing with various sources and operating on
different domains.

In the others words, the ontology, the KB or the database (anything, where
the domain data is stored) is the most valuable commodity for the Web
portals. If a company runs a business by e.g. providing a Web portal
in the accommodation domain, it profits from presenting the data on its
website, including advertisements, hot-deals, etc. By providing a data access
to third parties, this business model fails. In our opinion, no company will
provide highly valuable and high-quality domain KB for free. The idea about
interchanging information using ontologies in the Semantic Web misses its
business model aim.

9.2 Future Work

Basically, there are four directions that are worth further exploring:

• Larger NL question corpus. The main limitation of our current seman-
tic model performance is the small size of the corpus. Thus, it would
be beneficial to obtain more data in e.g. a bootstrapping manner when
the prototype is deployed on a testing server and open to the public
access.

• Better Named Entity Recognition. The results definitely show that the
NER component is crucial in the semantic search. The better the NER
is, the better the semantic model performs and the the more precise
the search results are.

• Performance Improvement. Replacing the back-end with more scalable
Semantic Web tools or with a relational database.
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• Integrating the fulltext search. The combination of the structured
search and the fulltext search is a promising future work, based upon
our preliminary research.

9.3 Final Conclusion

This thesis describes a complete end-to-end system for the Semantic Web
search using a Natural Language. The work is put into the context of the
state-of-the-art systems for Natural Language Understanding and Natural
Language Interfaces to Semantic Web. It presents a complete work-flow
including a data preparation, a natural language corpus, an ontology design,
an annotation, a semantic model and a search. It contains very detailed
evaluation with promising results.

9.3.1 Major Contributions

• The ontology-based question semantics independent of the ontology
for storing the domain knowledge.

• The statistical model for the semantic analysis based upon supervised
training.

• The evaluation of the fully functional end-to-end system with a real
Web data and real user queries.

9.3.2 Review of Aims of Ph.D. thesis

The following tasks are taken from author’s Ph.D. thesis exposé (Habernal,
2009).

• Continue in the work of (Konoṕık, 2009), study the system, obtain
additional semantically annotated data and measure the performance
of the system.

• Compare the system to another existing systems. Explore the possi-
bilities to obtain a standard semantic corpus (e.g. ATIS) and evaluate
the system using this data.

These two goals were accomplished successfully, see Appendix A. The se-
mantic analysis system from (Konoṕık, 2009) was evaluated on the ATIS
corpus with encouraging results that were published in the proceedings of the
international conference Advanced Data Mining and Applications 2010.
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• Propose and evaluate novel methods in order to improve the semantic
analysis system. Focus on robust processing of a faulty data. Consider
specific properties of the Czech language.

• Experiment with the use of the developed system for the semantic web
search using a natural language.

These two goals are covered in the main content of this thesis and they were
fulfilled completely. First, a new formalism for describing the semantics of
natural language questions was introduced. Second, a statistical semantic
analysis model based upon supervised learning was proposed. Third, a com-
plete end-to-end Semantic Web search system using a natural language was
developed. Finally, the system was thoroughly evaluated on a real Web data
with very promising results.
