Posudek školitele

na disertační práci k získání akademicko-vědeckého titulu "doktor"

Ing. Ivana Habernala

Doktorandovým úkolem bylo navrhnout a ověřit kompletní systém pro vyhledávání v sémantickém webu s použitím přirozeného jazyka. Systém je představen v kontextu výzkumu na poli vyhledávání a přístupu k informacím, sémantického webu, porozumění přirozenému jazyku a rozhraní využívajících přirozený jazyk. Současné systémy používané pro zpracování přirozeného jazyka jsou obvykle založeny na některé z již dříve vyvinutých programových struktur a s využitím specializovaných jazyků a vysoce speciálních datových struktur užívaných pro ukládání analyzovaných dat, zejména logického a významového obsahu analyzovaných promluv.

Disertant se však ve své originální části práce věnoval využití technologie sémantického webu tradičními i novými přístupy. Myšlenka využití sémantického webu mu nabídla mnoho zajímavých konceptů k modelování domén a sdílení dat napříč doménami. Navíc kombinace sémantického webu a rozhraní využívajícího přirozený jazyk mu poskytlo nové možnosti pro vylepšení uživatelského komfortu při vyhledávání. Proto navrhl nový formalismus pro zachycení sémantiky otázky v přirozeném jazyce, který využívá technologii sémantického webu. Dále vyvinul statistický model pro sémantickou analýzu založený na strojovém učení a celý systém otestoval na reálných datech a reálných otázkách z domény vyhledávání ubytování.

K řešení zadaného tématu doktorand přistoupil iniciativně a velmi zodpovědně, v rámci zpracovávaného tématu se mu podařilo vyřešit řadu teoretických i praktických problémů, které musejí být ve funkčním systému spolehlivě vyřešeny. Proto je v disertaci popsán celý postup získávání dat, korpus otázek, návrh ontologií, anotace, sémantická analýza a vyhledávání. Na závěr pak provedl velmi důkladné vyhodnocení funkčnosti celého systému. Svoji pozornost zaměřil na otevřené problémy, např. výkonnost, použitelnost, přenositelnost na jinou doménu a jazyk a zdroje webových dat.

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce má velmi dobrou úroveň, doktorand splnil zadání v plném rozsahu, k řešení přistupoval iniciativně a naprosto samostatně a výsledky své vědeckovýzkumné práce prezentoval na mnoha seminářích a zahraničních konferencích. Jednoznačně prokázal, že je schopen samostatně vědecky pracovat, a proto doporučuji předloženou práci k její obhajobě za účelem získání akademicko-vědeckého titulu "doktor".

V Plzni dne 30. května 2012

Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

školitel